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Ad f13.21. Civilforsvar. 

Spørgsmål 7: 
»Hvilke muligheder er der for i hele landet at benytte ordningen med Frivillige Brandværn -  

som det praktiseres visse steder i Sønderjylland?« 

Svar: 
De frivillige brandværn varetager ikke opgaver inden for civilforsvaret men alene opgaver in- 

den for brandomrâdet. 
Justitsministeriet har oplyst, at ordningen med etablering af frivillige brandværn opstod i 

Tyskland i sidste halvdel af 1800-tallet, da Nordslevig (Sønderjylland) var en del af Tyskland. 
Efter genforeningen i 1920 bibeholdtes de frivillige brandværn, der var oprettet i Sønderjylland. 
Der er ikke siden andre steder i Danmark blevet etableret ordninger af tilsvarende karakter, hvor 
brandfolk frivilligt deltager uden vederlag. 

Den fortsatte eksistens af det frivillige brandværn i Sønderjylland er således historisk og tradi- 
tionelt betinget. Brandværnene er oprettet som foreninger/forbund, og medlemmerne har nøjag- 
tig de samme opgaver og forpligtelser, som brandvæsenet i den øvrige del af landet. Der er ikke i 
brandloven eller lovgivningen i øvrigt noget til hinder for oprettelse af yderligere frivillige brand- 
værn. Set i lyset af ordningens »filantropiske« karakter anser Justitsministeret det ikke for reali- 
stisk, at der oprettes yderligere frivillige brandværn. 

Ad tekstanmærkning til nr. 51 ad 13.21.01. 

Spørgsmål 8: 
»Der henvises til ministerens besvarelse af spørgsmål 5. Hvorfor nedlægges ordningen ikke, 

når der alligevel ikke gøres brug af denne?« 

Svar: 
Jeg vil i forbindelse med udarbejdelsen af finanslovsforslag for 1993 overveje at foreslå den 

pågældende tekstanmærkning ophævet. 

Spørgsmål 9: 
»For hver enkelt forsknings- og/eller undervisningsinstitution inden for ministeriets område 

bedes det oplyst, hvor meget budgettet for 1992 skal forhøjes, hvis der ikke skal ske beskæringer 
som følge af pålagt højere produktivitet i 1992?« 

Svar: 
Inden for civilforsvaret finder der forskning sted på bl.a. følgende områder: 

-  kemisk forskning, der varetages af Civilforsvarets Analytisk-Kemiske Laboratorium med det 
formål at udvikle analytiske metoder samt beskyttelsesudstyr og -materiel til forsvaret og civil- 
forsvaret. Forskningen nyttiggøres i det daglige katastrofe- og miljøberedskab, 

-  pædagogisk forskning omfattende udvikling af undervisningssystemer og pædagogiske princip- 
per. Denne varetages af civilforsvarets skoler, der uddanner befalingsmænd til CF-korpset, be- 
falingsmænd til det kommunale civilforsvar, ledere af politiets CF-ordenskorps m.v., 

-  forskning i planlægningsmetodik omfattende beredskabsplanlægning, uddannelsesplanlæg- 
ning og logistisk planlægning m.v. Denne varetages af Civilforsvarsstyrelsen, 

-  forskning i forbindelse med udvikling af katastrofemateriel, herunder container-baserede ind- 
satsenheder. Denne foregår ved CF-korpsets Materieltjeneste i samarbejde med private firma- 
er. 


